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GJYKAT.\ KUSIITETUESE 
YCTAHHII CYD

CONSTITVTIONAI. COURT 

Prishtinc, 21 dhjctor 2015 
Nr. ref.:RK874/15 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KI131/14 

Parashtrues 

AgronAlaj 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme, 
Pml. nr. 115/2014, te 16 qershorit 2014 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare, dhe 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga z. Agron Alaj nga fshati Drenoc, komuna e De<;anit 
Cne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses), i cili perfaqesohet nga z. Rifat 
Abdullahi. 



Vendimi i kontestuar 

2. Vendimi i kontestuar eshte Aktgjykimi i Gjykates Supreme, Pml. nr. 115/2014, i 
16 qershorit 2014. 

3. Parashtruesi i kerkeses nuk e ka potencuar se kur e ka pranuar Aktgjykimin e 
kontestuar. 

Objekti i t;eshtjes 

4. Objekt i r;eshtjes eshte kerkesa per vleresimin e kushtetutshmerise se 
Aktgjykimit te lartpermendur te Gjykates Supreme. Parashtruesi i kerkeses 
konsideron se gjykatat e rregullta, ne vendimet e tyre, gjate caktimit te mases se 
paraburgimit, kane shkelur nenin 29 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves 
[E Drejta e Lirise dhe e Sigurise] dhe nenin 5 [E drejta per liri dhe siguri] te 
Konventes Evropiane per te Drejtat dhe Lirite e Njeriut (ne tekstin e metejme: 
KEDNJ). 

Bazajuridike 

5. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Kushtetuta), nenin 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullin 56 te 
Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. Me 22 gusht 2014, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) . 

7. Me 5 shtator 2014, Kryetari i Gjykates, · me Vendimin GJR. KI131/14, caktoi 
gjyqtarin Ivan Cukalovic gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari, me 
Vendimin KSH. KI131/14, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: 
Altay Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova dhe Arta Rama - Hajrizi. 

8. Me 9 shtator 2014, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses. Te 
njejten dite, Gjykata i dergoi nje kopje te kerkeses Gjykates Supreme. 

9. Me 23 shtator 2014, parashtruesi i kerkeses dorezoi nje dokument shtese ne 
Gjykate. 

10. Me 12 maj 2015, parashtruesi i kerkeses dorezoi nje dokument ne baze te secilit 
kerkon pershpejtimin e procedures. 

11. Me 10 nentor 2015, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues 
dhe i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote, ta deklaroje kerkesen te 
papranueshme. 
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Permhledhja e fakteve 

12. Me 6 shkurt 2013, Gjykata Themelore ne Ferizaj - Departamenti per Krimet e 
Renda, ne baze te kerkeses se Prokurorise Themelore te EULEX-it, nen 
dyshimin e bazuar se parashtruesi ne bashkekryerje ka kryer veprat penale krim 
i organizuar, mundesim i prostitucionit dhe vepren pen ale pastrim i parave i 
caktoi atij masen e paraburgimit ne kohezgjatje prej 1 (nje) muaji. 

13. Me 23 maj 2013, Gjykata Themelore ne Ferizaj (Aktvendimi PPR. nr. 2/13, 
GJPP. nr. 180/12) aprovoi propozimin e prokurorit dhe parashtruesit te 
kerkeses per nderprerjen e paraburgimit. Gjykata arsyetoi se ishin plotesuar 
kushtet qe parashtruesi te lirohet nga paraburgimi me dorezani. 

14. Me 11 dhjetor 2013, Gjykata Themelore ne Ferizaj me kerkese te prokurorise, 
parashtruesit te kerkeses i caktoi masen e paraburgimit, ne kohezgjatje prej 1 

(nje) muaji. Kerkesen e tij per caktimin e mases se paraburgimit, prokurori e 
arsyetoi duke ju referuar deshmive te reja, te nxjerra nga procedura hetimore. 

15. Gjykata Themelore ne Ferizaj ne vendimin e saj per caktimin e mases se 
paraburgimit vleresoi se ekziston rreziku konkret, qe parashtruesi mund te 
arratiset nese gjendet ne liri, te pengoje rrjedhen e procedures penale dhe te 
ndikoje ne deshmitaret dhe bashkepjesemarresit. Gjykata po ashtu konstatoi se 
nese parashtruesi do te qendronte ne liri ekziston rreziku i perseritjes se vepres 
penale. 

16. Me 4 prill 2014, Gjykata Themelore ne Ferizaj duke vendosur sip as kerkeses se 
Prokurorise, vendosi qe parashtruesit te kerkeses t'i vazhdohet paraburgimi 
edhe per 3 (tre) muaj. 

17. Kunder Aktvendimit te lartpermendur te Gjykates Themelore ne Ferizaj, 
parashtruesi kishte parashtruar ankese ne Gjykaten e Apelit. Ne ankesen e tij , 
parashtruesi nder te tjera pretendoi shkelje te procedures penale dhe te drejtes 
se tij per liri dhe siguri te garantuar me Kushtetute, dhe gjithashtu pretendoi se 
kushtet per vazhdimin e paraburgimit te tij nuk ekzistonin me. 

18. Me 11 prill 2014 , Gjykata e Apelit e Kosoves (Aktvendimi, Pm. nr. 700/2014), 
refuzoi ankesen e parashtruesit si te pabazuar. 

19. Gjykata e Apelit vleresoi se gjykata e shkalles se pare kishte vepruar drejt kur 
parashtruesit i ka vazhduar paraburgimin, sepse parashtruesi nepermjet 
avokatit "[ ... J gjer tani ka nderhyre ne rrjedhen e ndjekjes se tanishme penale i 
cili nga pergjimet telefonike pretendohet se ai ka mundur qe te ndikoj tek te 
dyshuarit e tjere, si dhe po te gjendet i pandehuri ne liri nuk do te hezitoj qe te 
pengoj rrjedhen e procedures penale duke vazhduar ndikimin e tij ne 
deshmitaret e mundshem te ketij rasti [. . .]". 

20. Ne fund, Gjykata perfundoi duke konstatuar se masat e tjera me te buta do te 
ishin te pamjaftueshme per sigurimin e pranise se parashtruesit ne procedure 
dhe zbatimin e procedures penale me sukses. 
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21. Kunder Aktvendimit te Gjykates Themelore ne Ferizaj (PPR. nr. 2/13, GJPP. nr. 
180/12, te 4 prillit 2014) dhe Aktvendimit te Gjykates se Apelit (Pm. nr. 
700/2014, te 11 prillit 2014) parashtruesi paraqiti kerkese per mbrojtje te 
ligjshmerise ne Gjykaten Supreme. 

22. Ne kerkesen e tij per mbrojtje te ligjshmerise, parashtruesi pretendon shkelje 
esenciale te procedures penale dhe vleresim te gabuar dhe jo te plote te gjendjes 
faktike. Parashtruesi serish pretendon se nuk ka baze ligjore per vazhdimin e 
paraburgimit te tij dhe se aktvendimet e kundershtuara nuk permendin asnje 
rrethane konkrete apo ofrojne prova konkrete per te deshmuar rrezikun e ikjes, 
ndikimit ne deshmitare dhe rrezikun e perseritjes se vepres penale. 

23. Me 16 qershor 2014, Gjykata Supreme e Kosoves (Aktgjykimi, Pm!. nr. 
115/2014) refuzoi, si te pabazuar kerkesen per mbrojtje te ligjshmerise te 
paraqitur nga parashtruesi i kerkeses. 

24. Lidhur me pretendimin e parashtruesit per shkelje te procedures penale, 
Gjykata Supreme vlereson se pretendimet e parashtruesit jane te pabazuara, 
sepse aktvendimet e kundershtuara jane te qarta, te kuptueshme dhe te bazuara 
ne ligj. 

25. Ndersa sa i perket pretendimeve te parashtruesit per vleresim te gabuar dhe jo 
te plote te gjendjes faktike, Gjykata konstaton se vleresimi i gjendjes faktike [ ... J 
pritet te shqyrtohet dhe qartesohet ne fazat vijuese te procedures penale e jo ne 
kete faze ngase i pandehuri me keto aktvendime as nuk eshte shpallur fajtor 
dhe as nuk eshte gjykuar, pOI' vetem ne baze te vleresimit te dyshimit te 
bazuar i eshte caktuar masa e paraburgimit". 

26. Ne fund, lidhur me vendimet e kundershtuara per vazhdim te paraburgimit, 
Gjykata Supreme gjeti se gjykata e shkalles se pare dhe ajo e shkalles se dyte 
kane dhene arsye te mjaftueshme per te vazhduar paraburgimin ne pajtim me 
ligjin ne fuqi dhe 'T .. '] duke pasur parasysh peshen e rende te vepres penale, 
menyren e kryerjes se vepres penale, si dhe karakteristikat e tij personale, si 
dhe fakti se tash procedura ka filluar per nje veper penale te rende, ekziston 
rreziku se po te gjendet i pandehuri ne liri, per t]u shmangur pergjegjesise 
penale do te mund te fshihet, do te mund te ndikoje ne deshmitare te cilet ende 
nuk jane degjuar si dhe te bashkepandehurit e tjere qe jane te involvuar ne 
kete r;eshtje penale dhe ne kete menyre do te pengohej zhvillimi i rregullt i 
procedures penale". 

27. Per qellim te nje prezantimi te plote te fakteve, Gjykata veren se me 17 qershor 
2014, Prokuroria Themelore e EULEX-it ne Ferizaj kishte ngritur aktakuzen 
ndaj parashtruesit te kerkeses nen dyshimin se kishte kryer vepren penale krim 
te organizuar dhe ne bashkekryetje, kishte kryer vepren pen ale mundesim i 
prostitucionit. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

28. Parashtruesi i kerkeses pretendon se gjate arrestimit dhe caktimit te mases se 
paraburgimit eshte shkelur neni 29 i Kushtetutes (E Drejta e Lirise dhe 
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Sigurise) dhe neni 5 i Konventes Evropiane per te Drejtat dhe Lirite e Njeriut (E 
drejta per liri dhe siguri). 

29. Parashtruesi kerkeses, me tej, pohon se aktvendimet e gjykatave te rregullta 
jane te kunderligjshme sepse sipas tij nuk kane ekzistuar kushtet per eaktimin 
dhe per vazhdimin e paraburgimit. 

30. Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata si ne vijim: 

" I. Te shpallet kerkesa e pranueshme; 
II. te konstatohet se ka pasur shkelje te nenit 29 (e drejta e lirise dhe 

sigurise) te Kushtetutes te Republikes se Kosoves dhe nenit 5 te 
KEDNJ. 

III. Te anulohen Aktgjykimi dhe aktvendimet e gjykatave te rregullta te 
permendura me lart 

IV. te lirohet nga paraburgimi i pandehuri Agron Alaj 
V. te mbetet ne fuqi Aktvendimi i GJ. Themelore ne Ferizaj PPR. nr. 2/13 

(GJPP. nr. 180/12 dt 23.05.2013 mbi nderprerjen e paraburgimit me 
dorezani". 

Pranueshmeria e kerkeses 

31. Gjykata duhet se pari te shqyrtoje nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur 
kriteret e pranueshmerise, te pereaktuara me Kushtetute dhe te speeifikuara me 
tej me Ligj dhe me Rregullore te punes. 

32. Gjykata i referohet nenit 48 te Ligjit, i eili thote se: 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj 
saktesisht se cilat te drejta dhe Uri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte 
akti konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj". 

33. Perve<; kesaj, Gjykata merr parasysh rregullin 36 (1), d) dhe (2), b) dhe d) te 
Rregullores se punes, i eili thote: 

(1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese: 

[. . .] 

d) kerkesa arsyetohet prima facie ose nuk eshte qartazi e pabazuar. 

(2) Gjykata do te deklaroje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet 
se: 

[. .. J 

b) faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin per 
shkeljen e nje te drejte kushtetuese, ose 

[. . .] 
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d) parashtruesi nuk deshmon ne menyre te mjaftueshme pretendimin e 
tij. 

34. Si~ u perm end me lart, parashtruesi i kerkeses pretendon se gjate arrestimit 
dhe caktimit te mases se paraburgimit eshte shkelur e drejta e tij per liri dhe 
siguri e garantuar me nenin 29 te Kushtetutes dhe nenin 5 te KEDNJ-se. Po 
ashtu, parashtruesi pretendon se te gjitha aktvendimet e gjykatave te rregullta 
jane te kunderligjshme sepse, sipas tij nuk kane ekzistuar kushtet per caktimin 
dhe vazhdimin e paraburgimit. 

35. Gjykata i referohet nenit te 29 te Kushtetutes, i cili nder te tjera, thekson se nje 
person nen dyshim te bazuar per kryerje te vepres penale mund te privohet nga 
liria "vetem kur privimi nga liria me nje baze te arsyeshme konsiderohet i 
domosdoshem per te parandaZuar kryerjen e /lje vepre tjeter penaZe dhe vetem 
per nje periudhe te shkurter kohore para gjykimit ne menyren e percaktuar 
me Zigj". 

36. Ne kete rast, Gjykata thekson kur gjykatat e rregullta vendosin per vazhdimin e 
paraburgimit duhet te tregojne "se ka arsye reZevante dhe te mjaftueshme per 
vazhdimin e paraburgimit" (Shih, nder te tjera, rastin Piruzya/l kunder 
Armenise, GJEDNJ, Nr. 33376/07, Aktgjykim i 26 qershorit 2012, par. 91). 

37. Ne rastin konkret, sa i perket procedurave ne gjykatat e rregullta, Gjykata i 
referohet aktvendimeve te nxjerra nga Gjykata Themelore ne Ferizaj, duke 
perfshire aktvendimin e fundit te Gjykates Themelore te 4 prillit 2014, per 
vazhdimin e paraburgimit. Ne vendimin e saj per vazhdimin e paraburgimit, 
Gjykata Themelore ka vleresuar se ka baze ligjore per vazhdimin e paraburgimit 
per arsye se ekziston rreziku per arratisje, se parashtruesi mund te ndikoje ne 
deshmitare, si dhe ekziston rreziku per perseritjen e vepres penale. Ky arsyetim 
eshte konfirmuar nga Gjykata e Apelit dhe ne fund edhe nga Gjykata Supreme. 

38. Gjykata me tutje, veren se Gjykata Supreme e Kosoves, ne Aktgjykimin e saj 
(Pm!. nr. 115/2014, te 16 qershorit 2014) ka hedhur poshte kerkesen per 
mbrojtje te ligjshmerise si te pabazuar, duke konstatuar se gjykata e shkalles se 
pare ka ofruar arsye te mjaftueshme per faktet vendimtare mbi bazen ligjore te 
vazhdimit te paraburgimit, si dhe ka vepruar drejt kur ka vazhduar 
paraburgimin e parashtruesit te kerkeses. 

39. Edhe pse parashtruesi i kerkeses pretendon se te drejtat e tij jane shkelur me 
vertetimin e gabuar te fakteve dhe me zbatimin e gabuar te ligjit nga gjykatat e 
rregullta, ai nuk ka deshmuar se si keto vendi me kane shkelur te drejten e tij 
kushtetuese per liri dhe siguri. Per me teper, Gjykata veren se gjykatat e 
rregullta i jane pergjigjur pretendimeve te ngritura nga parashtruesi ne ankesen 
e tij, respektivisht ne kerkesen e tij per mbrojtje te ligjshmerise. 

40. Per me teper, duke shqyrtuar pretendimet e parashtruesit te kerkeses lidhur me 
zbatimin e gabuar te se drejtes procedurale dhe materiale nga ana e gjykatave te 
rregullta, Gjykata riperserit se nuk eshte detyre e saj, sipas Kushtetutes, te 
veproje si gjykate e shkalles se katert lidhur me vendimet e nxjerra nga gjykatat 
e rregullta. Eshte detyre e gjykatave te rregullta te interpretojne dhe te zbatojne 
rregullat perkatese ligjore (Shih rastin Garcia Ruiz kunder Spanjes, GJEDNJ, 
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Aktgjykimi i 21 janarit 1999; shih, gjithashtu, Rastin KI70/11 te parashtruesve 
Faik Hima, Magbule Hima dhe Bestar Hima, Aktvendimi per papranueshmeri, 
i 16 dhjetorit 2011). 

41. Si\; u permend me lart, Gjykata veren se arsyetimet e dhena ne Aktgjykimin e 
Gjykates Supreme te Kosoves dhe ne aktvendimet e Gjykates se Apelit dhe te 
Gjykates Themelore ne Ferizaj, jane te plota dhe te qarta, andaj Gjykata gjeti se 
procedurat prane gjykatave te rregullta nuk kane qene te padrejta apo arbitrare 
(Shih rastin Shub kundel' Lituanise, nr. 17064/06, GJEDNJ, Vendimi i 30 
qershorit 2009). 

42. Ne fakt, sa i perket kerkeses se parashtruesit per Iirim nga paraburgimi, kjo 
Gjykate nuk e konsideron si kompetence te veten qe t'i ofroje kete mbrojtje 
parashtruesit (Shih rastin KI20/13, parashtrues Rifat Osmani, Aktvendim per 
papranueshmeri) . 

43. Per arsyet e lartpermendura, Gjykata perfundon se faktet e paraqitura nga 
parashtruesi ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin e tij per shkelje te 
se drejtes per gjykim te drejte dhe te paanshem dhe se parashtruesi i kerkeses 
nuk ka deshmuar ne menyre te mjaftueshme pretendimin e tij. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 48 te Ligjit dhe ne pajtim me rregullin 36 
(1) (d) dhe (2) (b) dhe (d) te Rregullores se punes, me 10 nentor 2015, njezeri 

VENDOS 

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20 paragrafi 4 te Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

(}jyqtariraportues ates Kushtetuese 

rta Rama-Hajrizi 
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